

# 安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（大华审字[2024]0011003069 号），会计师的审计意见：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

2023 年度，公司实现营业总收入 223,796.21 万元，比上年同期下降 7.33%；实现营业利润-63,857.31 万元，比上年同期增长 32.32%；实现利润总额-63,924.52 万元，比上年同期增长 32.07%；实现净利润-61,644.35 万元，比上年同期增长 30.26%，其中，归属于上市公司股东的净利润-59,011.82 万元，比上年同期增长 31.36%。现将审计后公司 2023 年度的财务情况报告如下：

### 一、公司主要财务数据和指标

单位：元

	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	2,237,962,120.95	2,415,001,659.56	2,415,001,659.56	-7.33%	2,770,611,554.92	2,770,611,554.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	-590,118,189.46	-859,825,182.44	-859,787,318.00	31.36%	205,650,769.59	205,650,769.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-600,225,774.90	-888,305,156.93	-888,267,292.49	32.43%	190,304,228.75	190,304,228.75
经营活动产生的现金流量净额（元）	41,790,850.72	16,543,550.57	16,543,550.57	152.61%	-22,531,399.62	-22,531,399.62
基本每股收益（元/股）	-0.82	-1.20	-1.20	31.67%	0.29	0.29
稀释每股收益（元/股）	-0.82	-1.20	-1.20	31.67%	0.29	0.29
加权平均净资产收益率	-15.15%	-18.68%	-18.68%	3.53%	4.28%	4.28%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产（元）	6,827,684,570.31	7,434,967,984.42	7,435,403,175.15	-8.17%	8,001,659,183.14	8,001,659,183.14
归属于上市公司股东	3,594,532,888.74	4,197,555,76	4,197,566,17	-14.37%	5,009,326,	5,009,326,639

的净资产（元）		3.63	8.56		639.23	.23
---------	--	------	------	--	--------	-----

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### （一）主营业务构成情况

单位：元

	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,237,962,120.95	100%	2,415,001,659.56	100%	-7.33%
分行业					
软件和信息技术服务业	571,423,632.27	25.53%	766,851,462.14	31.75%	-25.48%
电气机械和器材制造业	1,666,538,488.68	74.47%	1,648,150,197.42	68.25%	1.12%
分产品					
自主可控智慧城市解决方案及运营服务	571,027,805.18	25.52%	766,796,731.39	31.75%	-25.53%
智能输配电设备、新能源、元器件、自动化及电力设计	1,603,691,820.22	71.66%	1,607,308,811.59	66.56%	-0.23%
其他	63,242,495.55	2.83%	40,896,116.58	1.69%	54.64%
分地区					
华北地区	379,083,060.33	16.94%	740,471,847.55	30.66%	-48.81%
华东地区	858,184,086.29	38.35%	787,251,547.71	32.60%	9.01%
华南地区	381,347,599.01	17.04%	337,395,654.98	13.97%	13.03%
华中地区	42,293,292.82	1.89%	132,183,373.02	5.47%	-68.00%
西北地区	388,126,800.66	17.34%	187,418,899.99	7.76%	107.09%
西南地区	176,999,889.99	7.91%	224,971,438.07	9.32%	-21.32%
东北地区	11,927,391.85	0.53%	5,308,898.24	0.22%	124.67%
分销售模式					
直销	2,237,962,120.95	100.00%	2,415,001,659.56	100.00%	-7.33%

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第3号——行业信息披露》中软件与信息技术服务业的披露要求

### （二）主要资产、负债变动情况

单位：元

	2023年末		2023年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	428,360,341.44	6.27%	593,506,444.28	7.98%	-1.71%	
应收账款	1,581,703,717.32	23.17%	1,516,929,112.56	20.40%	2.77%	
合同资产	420,695,204.81	6.16%	521,257,803.14	7.01%	-0.85%	
存货	615,421,373.63	9.01%	609,851,336.54	8.20%	0.81%	
投资性房地产	65,061,570.11	0.95%	71,582,224.55	0.96%	-0.01%	
长期股权投资	43,286,530.29	0.63%	45,849,238.60	0.62%	0.01%	

固定资产	341,079,821.24	5.00%	383,037,415.89	5.15%	-0.15%	
在建工程	3,706,511.73	0.05%	482,108.85	0.01%	0.04%	
使用权资产	2,212,753.85	0.03%	3,210,846.89	0.04%	-0.01%	
短期借款	681,313,908.92	9.98%	777,001,043.00	10.45%	-0.47%	
合同负债	153,422,725.84	2.25%	189,465,927.92	2.55%	-0.30%	
长期借款	198,881,077.80	2.91%	88,110,100.00	1.19%	1.72%	主要系本期公司根据业务发展需要，新增部分长期借款，以及重分类到一年内到期的非流动负债变动影响所致。
租赁负债	173,586.58	0.00%	928,191.49	0.01%	-0.01%	

## (三) 现金流量情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,975,746,886.43	2,192,154,777.31	-9.87%
经营活动现金流出小计	1,933,956,035.71	2,175,611,226.74	-11.11%
经营活动产生的现金流量净额	41,790,850.72	16,543,550.57	152.61%
投资活动现金流入小计	209,713,339.26	43,775,604.00	379.06%
投资活动现金流出小计	280,280,010.41	171,361,448.35	63.56%
投资活动产生的现金流量净额	-70,566,671.15	-127,585,844.35	-44.69%
筹资活动现金流入小计	976,062,976.80	980,254,871.46	-0.43%
筹资活动现金流出小计	1,099,927,535.72	901,234,445.87	22.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-123,864,558.92	79,020,425.59	-256.75%
现金及现金等价物净增加额	-152,357,634.63	-31,963,895.86	376.66%

## 相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用  不适用

1、本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 152.61%，主要系公司本期退出联通混改业务和加强费用管控，支付现金减少所致。

2、本报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 44.69%，主要系公司本期支付其他长期资产的现金减少等所致。

3、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 256.75%，主要系公司本期为了提高资金使用效率、压缩财务费用，归还部分银行借款所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用 不适用

主要系本期公司计提的商誉减值损失和信用减值损失等所致。

三、综上，公司整体资产质量优良、财务状况良好，偿债能力正常，财务风险较小。

以上数据详见公司 2023 年度的《审计报告》。

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日